
1 
 

  
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 
 

2.  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΦΕΚ: 2381 B΄/12.7.2017 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

 ΑΔΑ:ΩΝ3ΨΗ-ΥΓ8 
ΑΘΗΝΑ,  7   Ιουλίου   2017 
ΠΟΛ.:1100 

Ταχ. Δ/νση : ΚΑΡ. ΣΕΡΒΙΑΣ 10 ΠΡΟΣ Ως προς τον πίνακα διανομής 
Ταχ. Κώδικας : 10184 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Σ. ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ 
Τηλέφωνο : 2103375315-6 
Fax : 2103375001 
E-Mail : d12.a@yo.syzefxis.gov.gr 
   
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1005/2017 Απόφασης της Υφυπουργού 

Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 145/2017) .  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της περ. στ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 16 του ν. 

4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167), όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 15, των άρθρων 16, 20, 29 και 

34 του ν. 4172/2013. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

4. Τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ.2 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 (ΦΕΚ 

Α΄ 94) 

5. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Την υπ. αριθ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016/14.11.2016 (ΦΕΚ Β΄ 

3696/15.11.2016) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομικών 

Αικατερίνη Παπανάτσιου». 

mailto:d12.a@yo.syzefxis.gov.gr


2 
 

7.  Την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ2017 Απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 968), με θέμα «Οργανισμός 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».  

8. Την ανάγκη καθορισμού των δαπανών για τις οποίες απαιτείται η χρήση 

ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής ή/και συλλογής αποδείξεων, την ανάγκη 

κατανομής των δαπανών μεταξύ των συζύγων ή των μερών του συμφώνου 

συμβίωσης, τις κατηγορίες των φορολογουμένων που εξαιρούνται από την 

υποχρέωση αυτή, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή των διατάξεων αυτών. 

9. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

ΑΡΘΡΟ 1 

Στο άρθρο 2 της ΠΟΛ. 1005/2017 (ΦΕΚ Β΄ 145/2017) Απόφασης της 

Υφυπουργού Οικονομικών, μετά την Ομάδα 5 (Διαρκή αγαθά, είδη 

νοικοκυριού και υπηρεσίες), προστίθεται νέα ομάδα που έχει ως εξής: 

«- Ομάδα 6 (Υγεία)». 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

    Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

              ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Εθνικό Τυπογραφείο, με την παράκληση για τη δημοσίευση αυτής της 

απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο κας Υφυπουργού Οικονομικών  

3. Δ.Ο.Υ. 

4. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

5. Περιοδικό «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» 

6. Π.Ο.Ε.-Δ.Ο.Υ. 

7. Αποδέκτες πινάκων Α΄ (εκτός 2, και 3) και Η΄ 

8. Αποδέκτες πινάκων Ι΄, ΙΒ΄(εκτός 1), ΙΓ΄, ΙΣΤ΄, ΙΖ΄ και ΙΗ΄ 

9. Αποδέκτες πινάκων ΚΒ΄ και ΚΓ΄ 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης 

3. Γραφεία κ.κ. Γενικών Διευθυντών 

4. Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού Μετ/κων Δράσεων & Επικοινωνίας  

6. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α΄  


